(1) Rosenmuller, quæ Genes. 3 de hominis lapsu referuntur, exponit de usu rationis, quem tunc primum protoparentes adepti sunt; sic Gablerus in prolegom. Commentationis eichhornianæ vol. 2, p. 1, p. 137. Jo. Thiers in Variarum de cap. 5 Genes. recte explicando sententiarum specimen, aliisque passim.

christianæ sensu. Veteres enim flebri tradunt malorum dæmonum principem, quem Sammælem vocant, Evam ad peccandum perduxisse. Horum loca è scriptis hebreis collegit Eisenmenger (1). Certè Sap. 2, 24, dicitur: «Invidiâ diaboli mors introivit in orbem terrarum;» nempe peccatum ad quod primos parentes diabolus induxerat; ibid. 10, de Adam legitur: «Edixit (sapientia) illum à delicto suo.» Nec alia unquam fuit christiana Ecclesie doctrina, quam ipsa Christo et apostolis accepit. Etenim Christus, Jo. 8, 44, diabolum vocat *homicidam ab initio*, hanc scilicet ob causam; ita etiam Apostolus 2, Cor. 11, 3, ait serpentem *Evam seduxisse astutâ suâ*. Hisce similia leguntur Apoc. 12, 9.

Hæc omnia confirmantur III^o, ex antiquæ traditionis vestigijs, que apud omnes gentes reperiuntur. Nec enim intra Judaicorum et Christianorum finis hæc traditione sese continuat: antiquissimis enim temporibus, hanc traditionem inter media et superioris Asiae populos jamdiu fuisse perulgatam patet ex doctrinâ zoroastricâ de Ahram malorum genitorum supremo serpentis specie induito, qui primos homines ad peccandum seduxit, ut habetur in Zendavestâ à Kleukero eâto (2). Sic apud Græcos pariter diffusam fuisse liquet ex antiquissimis Promethei fabulis, et Herculis decerpentis mala aurea ex arbore unâ cum serpente *Ladon* dicto ex arbore pendente, prout etiam visitur in nummo Antonini Pii, quem Spanheimius edidit et illustravit (3); et in versibus Appollonii Rhodii describitur hic lapsus; tum apud Ægyptios, quod non obscurè eruit ex celebri quadam monumento hieroglyphico, quod detexit inter ruinas veterum Thebarum Norden doctus Danus, qui Ægyptum invisit an. 1737 ac gallicè descripsit et linearie pictura in ære reserri curavit (4). Demum quin alias sigillatim populos annu-

(1) In op. Judaismus detectus vol. 1, p. 822, seqq. Conf. etiam Reinh. Ritus in Diss. de Serpente seductore non naturali, sed diabolo, Jen. 1712 et Zachar. Grapius in diss. de Tentatione Eve et Christi à diabolo in assumpto corpore, factâ contra Balth. Bekkerum Rostoch 1712.

(2) Tom. 1, p. 25, et 3, p. 84 seqq.

(3) In notis ad Callimachum p. 670.

(4) Paris, 1795, tom. 2, p. 125, ubi inquit: «Si je ne me trompe, il y est fait allusion à la chute d'Adam et d'Eve. On y a représenté un arbre vert, à la droite duquel est un homme assis, tenant à la main droite quelque instrument dont il semble vouloir se défendre contre une petite figure ovale couverte de caractères hiéroglyphiques, qui lui présente une femme qui est debout à la gauche de l'arbre, pendant que de l'autre main il accepte ce qui lui est présenté. Derrière l'homme paraît une autre figure debout, la tête couverte d'une mitre, et qui lui tend la main.» Hinc non defuit, qui Mosaicam de origine mali narrationem è monumento figuris hieroglyphicis inscripto haustam existimaverit, ut Georg. Rosenmuller: in comment. Repertorio eichhorniano lit. bibl. et orient. p. 5, p. 158 seqq. inserta; sic G. Fr. Hezel *Über die Quellen der mosaischen Urgeschichte* id est: De fontibus Mosaicæ primigenie historice Lemgo 1780, p. 61 seqq., et Gamg. in lib. Nysa, oder philosophisch historische Abhandl. über Eleuteropolis 1790. Quorum sententias collegit et exposuit Gabler in prolegomenis Arch. eichhornianæ, p. 2, vol. 1, p. 288 seqq. Vid. Car. Rosenmüller Scholia in Gen. 3. Quidquid porro sit de ejusmodi

sententia, quam non prohamus, ex ea tamen colliguntur pervaagatum apud gentes antiquitus lapsum protoparentum ac veram historiam, non autem aut mythum aut visionem nobis Moysem retulisse.

His addi debent, quæ de antiquâ Sinensis traditione et characteribus historicis leguntur apud Windischmann op. cit. Phil. progressu historiæ mundi vol. 1, p. 1, sect. 1, Bonne 1827, p. 367, de imagine, seu effigie mulieris inter duas arbores consistentis, in quarum alterâ signum cœli reperitur, in alterâ vero signum peccati (apud grammaticos) *fructus incogniti*, quæ aperte produnt seductionem uxoris illius, qui ab iisdem Senensibus ib. vocatur *communis archiparens*, seu caput omnium hominum. Necnon quæ de eadem traditione lapsus angelorum et primorum parentum apud Indos ib., p. 614-619 referuntur.

(1) Voltaire, Philosophie de l'hist., ch. 47.

(2) Op. imperfecti cont. Julian. lib. 3, n. 57, item, n. 65, et alibi passim.

(3) Lib. 5, de Amis. Grat., c. 11, et lib. 14 de Civ. Dei, c. 12.